
 
Об исполнении  бюджета Политотдельского 

сельского поселения за 2021 год. 

           

            Заслушав информацию  главы администрации Политотдельского сельского поселения И.Н. 

Толочек об исполнении бюджета Политотдельского сельского поселения за 2021 год, заключение по 

внешней проверке  годового отчета об исполнении бюджета  Политотдельского сельского поселения 

за 2021 год, Совет депутатов Политотдельского сельского поселения 

 решил: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Политотдельского сельского поселения 

Николаевского муниципального района за 2021 год по доходам в сумме 11169,6 тыс. руб., по 

расходам в сумме 11620,2 тыс. руб., с дефицитом бюджета поселения в сумме 450,6 тыс. руб. 

2. Утвердить: 

- Исполнение доходов бюджета Политотдельского сельского поселения за 2021 г. по кодам 

классификации доходов, согласно приложениям 1  к настоящему решению; 

- Исполнение расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Политотдельского 

сельского поселения за 2021 год, согласно приложениям 2  к настоящему решению; 

- Исполнение расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

Политотдельского сельского поселения за  2021 год, согласно приложению  3  к настоящему 

решению;  

- Источники финансирования дефицита бюджета Политотдельского сельского поселения  за 2021 год  

по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета Политотдельского 

сельского поселения согласно приложению 4 к настоящему решению; 

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания и  подлежит 

опубликованию 

 

Председатель Совета Депутатов 

Политотдельского сельского поселения                                     Т.В.Тищенко 

 

 

Глава Политотдельского сельского поселения                             И.Н.Толочёк 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

                                                    

Совет депутатов 

Политотдельского сельского поселения 

Николаевского муниципального района 

Волгоградской области 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

    

                         

 От                                                                                                                             №  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Приложение 4     

к решению Совета депутатов 

Политотдельского 

сельского поселения от     г. 

№      « Об исполнении бюджета 

Политотдельского 

сельского поселения за 2021 г.» 

     

Источники финансирования дефицита бюджета Политотдельского сельского поселения  за 

2021 год  по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета 

Политотдельского сельского поселения  

     тыс.руб.  

Код  Наименование показателя назначено 

  
 

исполнен

о  

000 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 747,1 450,6  

000 85 00 00 00 00 0000 000 
Всего источников финансирования  747,1 450,6  



 

 

 
Пояснительная записка 

 

к проекту решения  Совета депутатов Политотдельского сельского поселения   

об исполнении бюджета поселения за  2021 год. 

                  

         Собственные доходы  бюджета поселения  в общем объеме доходов составили 3197,4 

тыс.рублей или 28,6% процента общего объема поступивших в бюджет Политотдельского сельского 

поселения доходов. Плановые  назначения (3130,5 тыс.руб.) исполнены на 102,1 процента.       

 

        В бюджет поселения  поступили: 

          Собственные доходы  исполнены  на 102,1 процентов (расшифровка прилагается) : 

         Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин –

поступило 1136,5 тыс.руб. при плане 1115,0 тыс.руб. (101,9%). Данным доходом сформирован 

дорожный фонд Политотдельского сельского поселения; 

         Налог на доходы физических лиц – поступило 559,9 тыс.руб., при плане 514,2 тыс.руб. (108,9%) 

причина перевыполнения - с 2021 года была проведена индексация заработной платы работников 

ряда отраслей, расположенных на территории Политотдельского сельского поселения; 

        Единый сельскохозяйственный налог – поступило 309,4 тыс.руб. при плане 309,4 тыс.руб. 

(100%); 

         Налог на имущество физических лиц- поступило 17,1 тыс.руб. при плане 34,0 тыс.руб. 

(50,3%)причина невыполнения –жители не успели вовремя оплатить квитанции,т.к рассылка 

квитанций была начата в конце ноября; 

 Земельный налог – поступило 532,8 тыс.руб. при плане 500,2 тыс.руб. (106,5%) причина 

перевыполнения – в связи с поступлением задолженности по платежам за прошедшие отчетные 

периоды; 

 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности  (доходы 

от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений) поступило 421,9 тыс.руб. при плане 

444 тыс.руб. исполнены на 95,0%,причина невыполнения-деньги за аренду имущества поступили в 

конце года на невыясненные платежи; 

Доходы 

  Государственная пошлина – поступило 2,7 тыс.руб. при плане 3,0 тыс.руб. (90,0%); 

 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений поступило 3,1 тыс.руб. план 0,7 

тыс.руб. (442,9 %)–357,25руб. – возврат задолженности ООО «Ликард»,331,39руб. – компенсация 

затрат при проведении выборов,2468,92руб. – возврат ФСС; 

 Штрафы, санкции, возмещение ущерба – поступило 14,0 тыс.руб. при плане 10,0 тыс.руб. 

(140%). 

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней составили 7972,1 тыс.руб.(100%). 

Безвозмездные поступления составляют 71,4% общего объема поступивших в бюджет 

Политотдельского сельского поселения доходов. 

- дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности исполнена в 

сумме 1345,0 тыс.руб. или 100 % к плану; 

-  субвенции бюджетам поселений  89,1тыс.руб. т.е в полном объеме: 

субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету   в сумме 85,8 тыс.      руб. 

т.е в полном объеме; 

трансферты на реализацию Закона Волгоградской области  от 04.08.2006г. № 1274-ОД  «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований в Волгоградской области  

государственными полномочиями по созданию, исполнению функций и организации деятельности  

административных комиссий муниципальных образований» - 3,3 тыс. руб.; 

-иные межбюджетные трансферты - 6538,1 тыс.руб. или 100%, в том числе: межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями (содержание мест захоронения -10,0 тыс.руб., расчистка снега-347,8 

тыс.руб); 



- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений –6180,3тыс.руб (в том 

числе мероприятия по дорожному фонду -4574,2 тыс.руб.; софинансирование проектов по 

обеспечению комплексного развития сельских территорий -619,2 тыс.руб.; по инициативному 

бюджетированию на реализацию проекта «Устройство твердого покрытия внутрипоселковой дороги, 

проходящей по центральной площади села» – 986,9 тыс.руб.); 

 

     Дефицит  бюджета  за 2021 год  составил 450,6 тыс. руб. 

          Остатки денежных средств сельского поселения на счетах финансового отдела  на 01.01.2022 г. 

в сумме  296,5 тыс. руб., в том числе средства дорожного фонда – 30,1 тыс. рублей. Остатков 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение нет. 

 

         Расходная часть бюджета  при плане 11849,8   тыс. руб. исполнена11620,2 тыс. руб. или  98,1%.  

         По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» Непрограммные направления 

деятельности органов местного самоуправления: 

 По разделу 0102, 0104 при плане 3129,5 тыс.руб., фактически исполнено 3046,2 тыс.руб. или 97,3 %. 

Расходы производились на оплату труда, оплату услуг (командировочные расходы, отопление, 

освещение, связь телефонная, программное обеспечение, обслуживание пожарной сигнализации, 

административная комиссия, уплата налогов и сборов, и т.д.); 

 по разделу 0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора – при плане 13,3 тыс. руб. выполнены на 100%; 

  Непрограммные расходы: 

по разделу 0111         Расходов по резервному фонду не было, при плане 6,4 тыс.руб. так как не было 

чрезвычайных ситуаций.; 

  по разделу 0113           Другие общегосударственные вопросы при плане 145,1 тыс.руб. выполнены 

на 75,9 %  - 110,2 тыс.руб. (взносы в ассоциацию по количеству жителей, приобретение материалов 

для ремонта гаража , уплата НДС за проданный трактор).;           

          По разделу 0200 «Национальная оборона» выполнение составило 100 % (план 85,8тыс.руб., 

факт 85,8 тыс.руб.). средства расходовались на содержание военно-учетного работника за счет 

средств субсидии из Федерального бюджета по осуществление воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты.; 

          По разделу 0300  « Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
Непрограммные расходы при плане 50,0 тыс.руб. исполнено 50,0тыс.руб. или 100 % расходы 

производились по обеспечение пожарной безопасности, на оплату услуг по опашке территории 

вокруг поселения и приобретение ГСМ.  

        По разделу 0400 «Национальная экономика» при плане 6170,2 тыс.руб. исполнено 6160,4 

тыс.руб. или 94,7%, дорожное хозяйство (дорожные фонды) план 6170,2 тыс.руб. исполнение 6160,4 

тыс.руб. 94,7 % расходы осуществлялись в рамках целевой программы «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории Политотдельского сельского поселения  Николаевского 

муниципального района на 2021 год». Средства дорожного фонда в сумме 6160,4 тыс.руб 

израсходованы (в т.ч.средства районного бюджета - -4547,4 тыс.руб. , собственные средства -455,4 

тыс.руб,дорожный фонд-1157,6 тыс.руб).; на ремонт внутрипоселковых дорог-2971,7тыс.руб.,на 

содержание дорог – 828,9,0 тыс.руб.(обкашивание обочин расчистка снега, завоз песка и планировка, 

ГСМ, материалы); Освещение внутрипоселковых дорог (оплата за электроэнергию, обслуживание 

фонарей, компенсация затрат по освещению улиц населению, приобретение прожекторов, 

материалов) – 286,5 тыс.руб; Приобретение и установка дорожных знаков-126,0 тыс.руб.; уплату 

транспортного налога – 6,9 тыс. руб.; уплату ОСАГО-1,6тыс.руб.; софинансирование проектов по 

передаче полномочий по мероприятиям по инициативному бюджетированию-217,2 тыс.руб., и вновь 

проведенной линии электропередач-1721,6тыс.руб. 

По разделу 0412- расходов не было. 

           По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Непрограммные расходы. при 

плане 901,8 тыс.руб, израсходовано 872,1 тыс.руб.  исполнены на 96,7 %. Расходы осуществлялись на 

благоустройство населеного пункта; софинансирование проектов по обеспечению комплексного 

развития сельских территорий – 619,2 тыс.руб.; содержание мест захоронения -10,0 тыс.руб.; прочие 

мероприятия по благоустройству – 272,6 тыс. руб.  

           По разделу 0700 «Образование» Непрограммные расходы   при плане 10,0 тыс.руб., 

израсходовано 10,0 тыс.руб ,выполнено на 100% израсходованы средства на призы для участников 

мероприятий.                                          



   По разделу 0800 «Культура, кинематография» Непрограммные расходы  при плане 1168,0 

тыс.рублей, израсходовано 1102,5 тыс.рублей, что составляет 94,4%: 

Расходы были направлены на заработную плату работникам культуры, оплату за коммунальные 

услуги, проведение работ по техническому обслуживанию пожарной сигнализации, проверке газовых  

сигнализаторов, проверки дымоходов, услуги телефонной связи и т.п.                    

По разделу 1001  «Пенсионное обеспечение»  социальное пособие, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления план 159,7 тыс.руб. исполнено 159,7 тыс.руб. (100%).; 

       По разделу 1102   Физическая культура и спорт Непрограммные расходы при плане10,0 

тыс.руб    израсходовано 10,0 тыс.руб. или 100,0%. деньги израсходованы на поощрительные призы 

для участников мероприятий. 

                Муниципального долга бюджет Политотдельского сельского поселения на 01.01.2022 года 

не имеет. 

    Бюджетных кредитов юридическим лицам за 2021 год не выделялись. 

    В 2021 г. муниципальные гарантии хозяйствующим субъектам не предоставлялись. 

    Неденежные формы расчетов (зачетов) по обязательствам юридических лиц по уплате налогов в 

бюджет поселения  не производились. 

 

 

 


